

证券代码：870984

证券简称：新荣昌

主办券商：华菁证券



新荣昌

NEEQ : 870984

肇庆市新荣昌环保股份有限公司

Zhaoqing Xinrongchang Environmental



年度报告摘要

— 2019 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人杨桂海、主管会计工作负责人梁康及会计机构负责人梁康保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	梁康
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0758-8419066
传真	0758-8419066
电子邮箱	3076280977@qq.com
公司网址	<a href="http://www.xrchb.com/">http://www.xrchb.com/</a>
联系地址及邮政编码	肇庆市高要区白诸廖甘工业园 526117
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	665,121,796.72	553,537,723.20	20.16%
归属于挂牌公司股东的净资产	467,685,399.58	311,911,487.15	49.94%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.50	4.33	49.94%
资产负债率%（母公司）	29.69%	43.65%	-
资产负债率%（合并）	29.69%	43.65%	-
	<b>本期</b>	<b>上年同期</b>	<b>增减比例%</b>
营业收入	520,197,159.94	302,371,070.36	72.04%

归属于挂牌公司股东的净利润	175,933,912.43	109,169,085.90	61.16%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	174,923,390.45	110,939,304.20	-
经营活动产生的现金流量净额	281,448,370.05	121,027,503.14	132.55%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	45.33%	44.36%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	45.07%	45.08%	-
基本每股收益（元/股）	2.44	1.53	60.04%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	46,461,842	64.53%	150,000	46,611,842	64.74%	
	其中：控股股东、实际控制人	33,561,842	46.61%	0	33,561,842	46.61%	
	董事、监事、高管	100,000	0.14%	-100,000	0	0%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	25,538,158	35.47%	-150,000	25,388,158	35.26%	
	其中：控股股东、实际控制人	25,238,158	35.05%	0	25,238,158	35.05%	
	董事、监事、高管	300,000	0.42%	-150,000	150,000	0.21%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		<b>72,000,000</b>	-	<b>0</b>	<b>72,000,000</b>	-	
普通股股东人数							<b>33</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	肇庆市新荣昌投资管理有限公司	51,315,790	0	51,315,790	71.27%	20,000,000	31,315,790
2	杨和伦	4,015,789	0	4,015,789	5.58%	2,886,842	1,128,947
3	杨和池	3,168,421	0	3,168,421	4.40%	2,126,316	1,042,105
4	广东雄资石油化工集团有限	2,100,000	0	2,100,000	2.92%	0	2,100,000

	公司						
5	广东温氏投资有限公司—新兴温氏壹号股权投资合伙企业（有限合伙）	1,405,000	0	1,405,000	1.95%	0	1,405,000
6	广东温氏投资有限公司	1,209,000	0	1,209,000	1.68%	0	1,209,000
7	曾汉斌	1,000,000	0	1,000,000	1.39%	0	1,000,000
8	广州番禺产业投资有限公司—广州睿诚创业投资有限公司	1,000,000	0	1,000,000	1.39%	0	1,000,000
9	上海毓实投资合伙企业（有限合伙）	0	1,000,000	1,000,000	1.39%	0	1,000,000
10	黄锡松	600,000	100,000	700,000	0.97%	0	700,000
	<b>合计</b>	<b>65,814,000</b>	<b>1,100,000</b>	<b>66,914,000</b>	<b>92.94%</b>	<b>25,013,158</b>	<b>41,900,842</b>

前十名股东间相互关系说明：董事杨和伦与董事杨和池为兄弟关系，董事杨和伦与董事杨和池持有肇庆市新荣昌投资管理有限公司 100% 股份。广东温氏投资有限公司系广东温氏投资有限公司—新兴温氏壹号股权投资合伙企业（有限合伙）的私募基金管理人。

#### 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司的控股股东为肇庆市新荣昌投资管理有限公司，对公司的持股比例为 71.27%；公司的实际控制人为杨和伦、杨和池、杨桂海，杨桂海系公司董事长兼总经理，杨和伦与杨和池系公司董事。杨和伦直接持有公司 5.58% 股权，通过肇庆市新荣昌投资管理有限公司间接持有公司 37.06% 股权；杨和池直接持有公司 4.40% 股权，通过肇庆市新荣昌投资管理有限公司间接持有公司 34.21% 股权；杨桂海直接持有公司 0.42% 股权。杨和伦、杨和池、杨桂海三人合计持有公司 81.67% 股权。

### 三、 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

**1、重要会计政策变更**

——根据财政部制定的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会[2017]13 号），公司对 2017 年 5 月 28 日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营采用未来适用法处理。

——2017 年 5 月 10 日，财政部发布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》（以下简称《企业会计准则第 16 号》），自 2017 年 6 月 12 日起施行。

——根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号）要求，本公司在合并利润表和利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改在“资产处置收益”中列报；该项会计政策变更采用追溯调整法。

——2018 年 6 月，财政部发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司 2018 年度尚未执行新金融准则和新收入准则，按照企业会计准则和以上通知附件 1 的要求编制财务报表，2018 年及比较数据相应调整。

——财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号），以上四项简称“新金融工具准则”。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。根据新旧准则衔接规定及公司未来发展规划，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期初留存收益或其他综合收益。本次会计政策变更是公司根据财政部发布的新金融工具准则的规定进行的相应变更，该变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

——2019 年起执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项 目	2018. 12. 31	2019. 1. 1	调整数
<b>流动资产：</b>			
货币资金	37,089,701.23	37,089,701.23	-
交易性金融资产	-	20,000,000.00	20,000,000.00
衍生金融资产	-	-	-
应收票据	-	-	-
应收账款	42,225,139.28	41,985,632.73	-239,506.55
应收款项融资	-	-	-
预付款项	63,686,228.32	63,686,228.32	-
其他应收款	10,298,740.12	10,283,379.13	-15,360.99
其中：应收利息	-	-	-
应收股利	-	-	-
存货	45,507,830.90	45,507,830.90	-
持有待售资产	-	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-	-
其他流动资产	21,518,824.81	1,518,824.81	-20,000,000.00
<b>流动资产合计</b>	<b>220,326,464.66</b>	<b>220,071,597.12</b>	<b>-254,867.54</b>
<b>非流动资产：</b>			

债权投资	-	-	-
其他债权投资	-	-	-
长期应收款	-	-	-
长期股权投资	-	-	-
其他权益工具投资	-	-	-
其他非流动金融资产	-	-	-
投资性房地产	-	-	-
固定资产	250,997,394.83	250,997,394.83	-
在建工程	45,442,629.95	45,442,629.95	-
生产性生物资产	-	-	-
油气资产	-	-	-
无形资产	36,096,334.09	36,096,334.09	-
开发支出	-	-	-
商誉	-	-	-
长期待摊费用	-	-	-
递延所得税资产	891,537.08	929,767.21	38,230.13
其他非流动资产	-	-	-
<b>非流动资产合计</b>	<b>333,427,895.95</b>	<b>333,466,126.08</b>	<b>38,230.13</b>
<b>资产总计</b>	<b>553,754,360.61</b>	<b>553,537,723.20</b>	<b>-216,637.41</b>
<b>流动负债：</b>			
短期借款	20,000,000.00	20,032,141.66	32,141.66
交易性金融负债	-	-	-
衍生金融负债	-	-	-
应付票据	-	-	-
应付账款	17,803,543.63	17,803,543.63	-
预收款项	73,377,062.87	73,377,062.87	-
应付职工薪酬	5,724,688.48	5,724,688.48	-
应交税费	12,575,649.32	12,575,649.32	-
其他应付款	1,297,841.61	685,220.00	-612,621.61
其中：应付利息	612,621.61	-	-612,621.61
应付股利	-	-	-
持有待售负债	-	-	-
一年内到期的非流动 负债	59,813,630.07	60,394,110.02	580,479.95
其他流动负债	-	-	-
<b>流动负债合计</b>	<b>190,592,415.98</b>	<b>190,592,415.98</b>	<b>-</b>
<b>非流动负债：</b>			
长期借款	21,800,486.01	21,800,486.01	-
应付债券	18,000,000.00	18,000,000.00	-
长期应付款	141,942.92	141,942.92	-
预计负债	2,566,390.95	2,566,390.95	-
递延收益	8,525,000.19	8,525,000.19	-
递延所得税负债	-	-	-

其他非流动负债	-	-	-
<b>非流动负债合计</b>	<b>51,033,820.07</b>	<b>51,033,820.07</b>	-
<b>负债合计</b>	<b>241,626,236.05</b>	<b>241,626,236.05</b>	-
<b>股东权益：</b>			-
股本（实收资本）	72,000,000.00	72,000,000.00	-
其他权益工具	-	-	-
其中：优先股	-	-	-
永续债	-	-	-
资本公积	70,962,101.87	70,962,101.87	-
减：库存股	-	-	-
其他综合收益	-	-	-
专项储备	-	-	-
盈余公积	16,916,602.27	16,896,761.52	-19,840.75
未分配利润	152,249,420.42	152,052,623.76	-196,796.66
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>312,128,124.56</b>	<b>311,911,487.15</b>	<b>-216,637.41</b>
少数股东权益	-	-	-
<b>股东权益合计</b>	<b>312,128,124.56</b>	<b>311,911,487.15</b>	<b>-216,637.41</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>553,754,360.61</b>	<b>553,537,723.20</b>	<b>-216,637.41</b>

## 母公司资产负债表

项 目	2018.12.31	2019.1.1	调整数
<b>流动资产：</b>			
货币资金	37,089,701.23	37,089,701.23	-
交易性金融资产	-	20,000,000.00	20,000,000.00
衍生金融资产	-	-	-
应收票据	-	-	-
应收账款	42,225,139.28	41,985,632.73	-239,506.55
应收款项融资	-	-	-
预付款项	63,686,228.32	63,686,228.32	-
其他应收款	10,298,740.12	10,283,379.13	-15,360.99
其中：应收利息	-	-	-
应收股利	-	-	-
存货	45,507,830.90	45,507,830.90	-
持有待售资产	-	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-	-
其他流动资产	21,518,824.81	1,518,824.81	-20,000,000.00
<b>流动资产合计</b>	<b>220,326,464.66</b>	<b>220,071,597.12</b>	<b>-254,867.54</b>
<b>非流动资产：</b>			
债权投资	-	-	-
其他债权投资	-	-	-
长期应收款	-	-	-

长期股权投资	-	-	-
其他权益工具投资	-	-	-
其他非流动金融资产	-	-	-
投资性房地产	-	-	-
固定资产	250,997,394.83	250,997,394.83	-
在建工程	45,442,629.95	45,442,629.95	-
生产性生物资产	-	-	-
油气资产	-	-	-
无形资产	36,096,334.09	36,096,334.09	-
开发支出	-	-	-
商誉	-	-	-
长期待摊费用	-	-	-
递延所得税资产	891,537.08	929,767.21	38,230.13
其他非流动资产	-	-	-
<b>非流动资产合计</b>	<b>333,427,895.95</b>	<b>333,466,126.08</b>	<b>38,230.13</b>
<b>资产总计</b>	<b>553,754,360.61</b>	<b>553,537,723.20</b>	<b>-216,637.41</b>
<b>流动负债：</b>			
短期借款	20,000,000.00	20,032,141.66	32,141.66
交易性金融负债	-	-	-
衍生金融负债	-	-	-
应付票据	-	-	-
应付账款	17,803,543.63	17,803,543.63	-
预收款项	73,377,062.87	73,377,062.87	-
应付职工薪酬	5,724,688.48	5,724,688.48	-
应交税费	12,575,649.32	12,575,649.32	-
其他应付款	1,297,841.61	685,220.00	-612,621.61
其中：应付利息	612,621.61	-	-612,621.61
应付股利	-	-	-
持有待售负债	-	-	-
一年内到期的非流动负债	59,813,630.07	60,394,110.02	580,479.95
其他流动负债	-	-	-
<b>流动负债合计</b>	<b>190,592,415.98</b>	<b>190,592,415.98</b>	<b>-</b>
<b>非流动负债：</b>			
长期借款	21,800,486.01	21,800,486.01	-
应付债券	18,000,000.00	18,000,000.00	-
长期应付款	141,942.92	141,942.92	-
预计负债	2,566,390.95	2,566,390.95	-
递延收益	8,525,000.19	8,525,000.19	-
递延所得税负债	-	-	-
其他非流动负债	-	-	-
<b>非流动负债合计</b>	<b>51,033,820.07</b>	<b>51,033,820.07</b>	<b>-</b>
<b>负债合计</b>	<b>241,626,236.05</b>	<b>241,626,236.05</b>	<b>-</b>

<b>股东权益：</b>			-
股本（实收资本）	72,000,000.00	72,000,000.00	-
其他权益工具	-	-	-
其中：优先股	-	-	-
永续债	-	-	-
资本公积	70,962,101.87	70,962,101.87	-
减：库存股	-	-	-
其他综合收益	-	-	-
专项储备	-	-	-
盈余公积	16,916,602.27	16,896,761.52	-19,840.75
未分配利润	152,249,420.42	152,052,623.76	-196,796.66
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>312,128,124.56</b>	<b>311,911,487.15</b>	<b>-216,637.41</b>
少数股东权益	-	-	-
<b>股东权益合计</b>	<b>312,128,124.56</b>	<b>311,911,487.15</b>	<b>-216,637.41</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>553,754,360.61</b>	<b>553,537,723.20</b>	<b>-216,637.41</b>

在首次执行日，公司原金融工具账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融工具账面价值的调节表如下：

合并报表

项目	2018年12月31日 账面价值	重分类	重新计量	2019年1月1日账 面价值
交易性金融资产	-	20,000,000.00	-	20,000,000.00
应收账款	42,225,139.28	-	-239,506.55	41,985,632.73
其他应收款	10,298,740.12	-	-15,360.99	10,283,379.13
其他流动资产	21,518,824.81	-	-20,000,000.00	1,518,824.81
短期借款	20,000,000.00	32,141.66	-	20,032,141.66
应付利息	612,621.61	-612,621.61		-
一年内到期的非 流动负债	59,813,630.07	580,479.95		60,394,110.02

母公司报表

项目	2018年12月31日 账面价值	重分类	重新计量	2019年1月1日账 面价值
交易性金融资产	-	20,000,000.00	-	20,000,000.00
应收账款	42,225,139.28	-	-239,506.55	41,985,632.73
其他应收款	10,298,740.12	-	-15,360.99	10,283,379.13
其他流动资产	21,518,824.81	-	-20,000,000.00	1,518,824.81
短期借款	20,000,000.00	32,141.66	-	20,032,141.66
应付利息	612,621.61	-612,621.61		-
一年内到期的非 流动负债	59,813,630.07	580,479.95		60,394,110.02

——2019年4月30日，财政部发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），对企业财务报表格式进行调整。将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”

及“应收账款”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

——2019年5月9日，财政部发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（2019修订）（财会〔2019〕8号），修订后的准则自2019年6月10日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

——2019年5月16日，财政部发布了《企业会计准则第12号——债务重组》（2019修订）（财会〔2019〕9号），修订后的准则自2019年6月17日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

——财政部于2019年9月发布了《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号），在《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）和《财政部关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36号）的基础上对合并报表格式进行了修订，公司已经根据其要求按照一般企业财务报表格式（适用于已执行新金融准则）编制财务报表。

## 2、重要会计估计变更

报告期公司无重要会计估计变更。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
预付账款	63,287,947.78	63,686,228.32		
其他应收款	12,141,778.43	10,298,740.12	10,301,485.31	7,659,729.36
固定资产	246,276,236.41	250,997,394.83		
无形资产	42,993,809.54	36,096,334.09		
应付账款	19,979,860.66	17,803,543.63		
预收款项	73,377,062.87	63,476,528.06	19,689,504.72	18,635,603.73
应交税费	16,307,161.22	12,575,649.32	4,143,984.63	4,151,873.31
其他流动负债	549,999.96	9,900,534.81	549,999.96	1,787,406.37
递延收益	7,975,000.23	8,525,000.19	8,525,000.19	9,075,000.15
盈余公积	16,687,926.86	16,916,602.27	6,012,593.75	5,999,693.68
未分配利润	150,191,341.70	152,249,420.42	54,113,343.71	53,997,243.11
应收账款			13,489,288.07	17,131,910.61
递延所得税资产			324,775.99	352,178.04
其他应付款			186,009.75	601,885.00
营业收入	305,462,867.89	302,371,070.36	166,463,444.73	171,405,301.28
营业成本	133,702,364.45	133,397,872.91		
管理费用	18,519,118.68	18,457,264.20	13,761,028.55	16,508,711.56
研发费用	11,934,782.61	11,902,848.09		
资产减值损失	1,262,016.34	1,079,335.97	728,676.17	913,395.57
其他收益	7,270,804.12	8,485,397.01	5,242,039.65	2,184,408.45
所得税费用	18,320,278.96	14,608,280.43	6,088,283.19	6,345,972.82

净利润	106,753,331.10	109,169,085.90	37,030,765.91	38,472,582.23
收到其他与经营活动有关的现金	8,943,463.49	11,163,618.17	394,960.56	13,872,276.04
经营活动现金流入小计	384,863,830.46	387,083,985.14	13,872,276.04	220,798,594.93
支付其他与经营活动有关的现金	15,908,279.25	18,128,433.93	17,001,728.69	30,479,044.17
经营活动现金流出小计	263,836,327.32	266,056,482.00	160,918,282.75	174,395,598.23

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

#### 1、非同一控制下企业合并

报告期内公司不存在非同一控制下企业合并事项。

#### 2、同一控制下企业合并

报告期内公司不存在同一控制下企业合并事项。

#### 3、通过设立或投资方式取得的子公司

子 公 司	企 业 类 型	注 册 地	业 务 性 质	注 册 资 本 ( 万 元 )	期 末 实 际 出 资 额 ( 万 元 )	持 股 比 例	表 决 权 比 例	合 并 报 表 情 况
佛山市和联环境管理服务有限公 司	有 限 公 司	广 东 佛 山	再 生 资 源 回 收	500	50	51%	51%	是

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用

肇庆市新荣昌环保股份有限公司

2020 年 4 月 27 日